
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI AMBIENTALI E RETI

DETERMINAZIONE N. 1322 DEL 21/07/2017

Fascicolo 2009 10.4.1 / 21

OGGETTO: "SERVIZIO DI VERIFICA FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE OPERE DI 
REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE PROVENIENTI DAL 
VERSANTE COLLINARE IN SPONDA DESTRA DEL FIUME PO CON 
IMPORTO A BASE DI GARA MINORE DI E40.000= (REALIZZAZIONE 
NUOVO CANALE SCOLMATORE TRA IL CANALE DELLA FICCA ED 
I PONTI CITTADINI)" - CIG:Z141D84BF9 CUP:H24B10000090004 - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO 

Premesso che:

Con D.D. n.333 del 24/02/2017 è stato approvato l’avviso esplorativo per la 
manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett. b) D.Lgs 50/2016 dell’appalto relativo a “SERVIZIO DI 
VERIFICA FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
ED ESECUTIVO DELLE OPERE DI REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE 
PROVENIENTI DAL VERSANTE COLLINARE IN SPONDA DESTRA DEL FIUME 
PO CON IMPORTO A BASE DI GARA MINORE DI €40.000= (REALIZZAZIONE 
NUOVO CANALE SCOLMATORE TRA IL CANALE DELLA FICCA ED I PONTI 
CITTADINI)”, costituito da un importo a base di gara pari ad € 33.959,25= unitamente 
all’Istanza di partecipazione, all’Elenco servizi affidati, allo Schema dichiarazione per R.T.I. , 
e al Capitolato Speciale d’Appalto.

E' stato dato atto che per la procedura di affidamento del servizio si è optato per la 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016.

Come riportato nel verbale del 24 marzo 2017 conservato agli atti, n°11 operatori 
economici hanno risposto all'Avviso; di questi, 3 sono risultati non in possesso di tutti i 
requisiti richiesti.

I rimanenti 8 sono stati tutti invitati in data 3 aprile 2017 mediante PEC a presentare 
offerta per il servizio in oggetto.

Come riportato nei verbali del 27/04/2017 e del 12/05/2017 conservati agli atti, alla data 
stabilita nella lettera d’invito sono pervenute n.2 offerte, delle quali solo una è stata ammessa 
alla prosecuzione della gara.

L'unica offerta ammissibile è stata presentata dalla RINA CHECK Srl di Genova, che 
ha ottenuto un punteggio pari a 78,67/80 ed ha offerto un ribasso sul prezzo a base d'asta pari 



al 26,14%.

Tale offerta, ancorché unica, è stata valutata congrua e conveniente, ai sensi dell'art. 97 
comma 6 del D.Lgs n.50/2016.

Il Settore Servizi Ambientali e Reti ha acquisito la documentazione necessaria ad 
accertare il possesso dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art.80 del D.Lgs n. 50/2016, 
per poter essere affidatari di contratti pubblici di servizi, ed accertato che:

- il DURC, emesso in data 29/06/2017, prot. INAIL 8083492, con scadenza il 27/10/2017, 
attesta che l’Impresa è in regola con i versamenti contributivi nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL;

- La Società RINA Check Srl risulta essere di proprietà della Società RINA Services Spa, 
la quale a sua volta risulta essere di proprietà della Società RINA Spa; acquisite le visure 
camerali delle tre società, si rileva che le imprese non sono in stato di fallimento;

IL DIRIGENTE

Visto l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per il servizio in oggetto, 
approvato con DD n. 333/2017 del 24/02/2017;

Visti i verbali di gara redatti in data 27/04/2017 e 12/05/2017 dai quali si evince  che 
la Società aggiudicataria  del servizio risulta essere RINA CHECK Srl con sede in GENOVA 
via Corsica 12 - CAP 16128 - P. IVA 01927190999

Preso atto che le verifiche effettuate, per l’aggiudicatario, in relazione al possesso dei 
requisiti di ordine generale prescritti dall’art.80 del D.Lgs n. 50/2016 hanno dato esito 
positivo.

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Visto l’art. 30 del predetto D.lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che l’affidamento e 
l’esecuzione di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni debba garantire la qualità delle 
prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza e rispettare altresì i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le modalità indicate nel codice 
stesso.

Atteso che il fine e l’oggetto del contratto consistono nel servizio di "Verifica 
finalizzata alla validazione del progetto definitivo ed esecutivo delle opere di 
regimentazione acque meteoriche provenienti dal versante collinare in sponda destra del 
fiume Po".

Considerato che il contratto che deriverà dalla presente procedura, verrà stipulato in 
forma di scrittura privata, e viene allegato alla presente in Bozza;



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 168 del 21/12/2016 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2017-2019.

Richiamata la deliberazione n. 199 del 25 maggio 2017 con la quale la Giunta 
Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017.

Visto il vigente Regolamento dei Contratti.

Visto il Decreto Sindacale n. 68 del 31/12/2015 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale all’Arch. Teresa Pochettino del Settore “Servizi Ambientali e Reti” nell’assetto 
organizzativo vigente ai sensi della deliberazione n. 344/15, per l’esercizio delle funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Richiamata la D.D. n. 2179 del 23/12/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa denominata “Servizio idrogeologico, trasporti e rifiuti e la 
D.D. n. 37 dell’11/01/2017 con la quale sono state attribuite le deleghe di funzione e 
l’assegnazione degli obiettivi di gestione PEG finanziario 2017 riferite alla posizione 
organizzativa di Responsabile dei Servizi Ambientali e Reti.

Visto l’art.107, l’art. 151 e l’art. 183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 /2000 così come modificati e integrati dal D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., l’art. 17 del D.lgs. n. 165/2001, nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della 
Città di Moncalieri.

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati i pareri di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di approvare i verbali di selezione concorrenti e di gara del 24/03/2017, del 27/04/2017 
e del 12/05/2017.

2) Di dare atto che, come già evidenziato in premessa, le verifiche effettuate sul possesso 
dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art.80 del D.Lgs n. 50/2016 hanno dato 
esito positivo.

3) Di confermare che l’aggiudicazione definitiva dell’appalto può diventare efficace a 
favore del seguente operatore economico:
RINA CHECK Srl con sede in GENOVA via Corsica 12 - CAP 16128 - P. IVA 
01927190999 con un ribasso pari al 26,14%.

4) Di affidare l’appalto avente ad oggetto “SERVIZIO DI VERIFICA FINALIZZATA 
ALLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE 
OPERE DI REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE PROVENIENTI DAL 
VERSANTE COLLINARE IN SPONDA DESTRA DEL FIUME PO CON IMPORTO 
A BASE DI GARA MINORE DI €40.000= (REALIZZAZIONE NUOVO CANALE 
SCOLMATORE TRA IL CANALE DELLA FICCA ED I PONTI CITTADINI)”, 
RINA CHECK Srl con sede in GENOVA via Corsica 12 - CAP 16128 - P. IVA 
01927190999, per l’importo contrattuale di € 22.574,08= oltre oneri previdenziali 4% (€ 
902,96) IVA 22% (€ 5.164,95) per un totale complessivo di € 28.641,99=.



5) Di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il 
professionista incaricato e l’Amministrazione Comunale, dando atto che alla relativa 
stipula si provvederà mediante scrittura privata non autenticata.

6) Di imputare la spesa complessiva di € 28.641,99 = per il servizio in oggetto, sul 
Capitolo 192400 - (v.l.) spese per incarichi professionali uff. (esigibilità 2017 – conto 
finanziario conto fin U.2.02.03.05.001 - incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti).

7) Di dare atto che la spesa per il contributo gara per l’ANAC a carico del Comune pari a € 
30,00= deve essere imputata sul Capitolo 119320 ad oggetto “Spese contrattuali per 
Ufficio Tecnico” - Imp. n.2017/ …………. Conto finanziario 1.03.02.16.999  
(ESIGIBILITA’ 2017);

8) Di procedere alla consegna anticipata, nelle more della stipula del contratto, alla Società 
RINA CHECK Srl con sede in GENOVA via Corsica 12 - CAP 16128 - P. IVA 
01927190999 dell’appalto di servizi relativo alla “VERIFICA FINALIZZATA ALLA 
VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DELLE OPERE 
DI REGIMENTAZIONE ACQUE METEORICHE PROVENIENTI DAL VERSANTE 
COLLINARE IN SPONDA DESTRA DEL FIUME PO”, per l’importo contrattuale di 
€ 22.574,08= oltre oneri previdenziali 4% (€ 902,96) IVA 22% (€ 5.164,95) per un 
totale complessivo di € 28.641,99=.

9) Di dare atto che tale spesa non è soggetta al rispetto del limite stabilito dall’art.4 del 
Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi a soggetti esterni.

10) Di dare atto che il Settore Servizi Ambientali e Reti provvederà all’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione ex art.1, comma 32, della L.190/2012 (cd. 
“anticorruzione”) mediante comunicazione all’ANAC.

11) Di dare atto che il piano dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica.

12) Di dare atto che il RUP del presente procedimento ex legge n. 241/90 è il l'Ing. Rocco 
CILLIS Direttore del Servizio Idrogeologico e Riqualificazione Ambientale e Trasporti.

13) Di demandare la stipula del relativo contratto al Dirigente del Settore Servizi 
Ambientali e Reti in forma di scrittura privata a mezzo firma digitale, per l’importo 
contrattuale di € 22.574,08= oltre oneri previdenziali 4% (€ 902,96) IVA 22% (€ 
5.164,95) per un totale complessivo di € 28.641,99=.

14) Di trasmettere copia della presente determinazione al Presidente del Collegio dei 
Revisori dei Conti, entro il termine massimo di 30 giorni dalla sua pubblicazione, 
conformemente alla disposizione del Segretario Generale n°13 del 22/07/2011, per la 
valutazione successiva da parte dell’organo di revisione economico/finanziaria.

15) Di dare atto, che in attuazione del D.M. n.55 del 03 aprile 2013, ai fini della fatturazione 
elettronica del presente appalto, il Codice Univoco Ufficio (IPA) del Servizio 
Idrogeologico, Riqualificazione Ambientale e Trasporti è il seguente: NDDJAR.



16) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica, e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 
18/08/2000, n.267 e s.m.i.

Il Dirigente
POCHETTINO TERESA / ArubaPEC 

S.p.A.

(firmato digitalmente)


